
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

202407161123 DDG avviso Coordinatore educazione fisica USR Marche da 1 settembre 2024 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

numero e data del protocollo informatico 
 

ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO PERIFERICO DEL 
 SERVIZIO DI EDUCAZIONE FISICA  

AVVISO PER LA PROCEDURA DI INDIVIDUAZIONE  
DEL COLLABORATORE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti ammi-
nistrativi e il relativo regolamento di attuazione approvato con decreto del Presidente della 
Repubblica 12 aprile 2006, n. 184; 

VISTO il decreto legislativo 10 aprile 1994, n. 297, recante “approvazione del Testo 
Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed in-
tegrazioni, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammi-
nistrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 
5 marzo 2020, n. 12, recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istru-
zione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 208 del 27 ottobre 2023, 
registrato alla Corte dei conti il 19 dicembre 2023, recante il Regolamento di organizzazione 
del Ministero dell’istruzione e del merito, in particolare, l’art. 8; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei 
conti il 27 gennaio 2015, foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta l’articola-
zione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le 
Marche; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, con la quale si prevede, all’art. 1, comma 
328, che a decorrere dal 1° settembre 2015 i Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali 
possono avvalersi della collaborazione di un dirigente scolastico o di un docente a tempo in-
determinato di scienze motorie e sportive nelle scuole secondarie di primo e secondo grado 
(classe di concorso A049, già A030; classe di concorso A048, già A029) per l’organizzazione e 
il coordinamento periferico del Servizio di educazione fisica; 

CONSIDERATO che l’attuale Coordinatore regionale del Servizio di educazione fisica 
di questa Direzione Generale cesserà dall’incarico a decorrere dal 1° settembre 2024; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla copertura di detto ruolo a decorrere dal 
1° settembre 2024 e per la durata di due anni, con possibilità di proroga per un ulteriore 
biennio, 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

202407161123 DDG avviso Coordinatore educazione fisica USR Marche da 1 settembre 2024 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

DECRETA 
 

Art. 1 - È indetta la procedura di selezione per il conferimento dell’incarico di Coor-
dinatore regionale del Servizio di educazione fisica di questa Direzione Generale a decorrere 
dal 1° settembre 2024 e per la durata di due anni, con possibilità di proroga per un ulteriore 
biennio. 

Per l’individuazione di tale figura - dirigente scolastico o docente a tempo indetermi-
nato di scienze motorie e sportive nelle scuole secondarie di primo e secondo grado (classe 
di concorso A049, già A030; classe di concorso A048, già A029) - si terrà conto, in particolare, 
dei seguenti titoli: 

1) titoli di studio, di qualificazione, di specializzazione e di altre abilitazioni, nonché di titoli 
culturali relativi a pubblicazioni; 

2) esperienza maturata nel settore scolastico, anche con incarichi di collaborazione e di 
responsabilità; 

3) esperienza pregressa relativa a incarichi e funzioni svolti nell’ambito di organizzazione 
di attività sportive scolastiche a livello nazionale, regionale e provinciale; 

4) direzione di Istituzioni scolastiche coinvolte in progetti nazionali e/o regionali volti a 
promuovere corretti stili di vita, la salute e lo sport o partecipazione, in qualità di do-
cente, ai progetti medesimi. 

Art. 2 - Le domande degli aspiranti interessati alla selezione, redatte in carta sem-
plice secondo lo schema allegato (con annessa informativa sul trattamento dei dati personali) 
e sottoscritte, corredate da un dettagliato curriculum vitae in formato europeo, devono es-
sere inviate, entro e non oltre le ore 23:59 del 24 luglio 2024, a mezzo posta elettronica 
certificata all’indirizzo pec di questa Direzione Generale drma@postacert.istruzione.it (da un 
account di posta certificata). 

 
Nell’oggetto della PEC deve essere esattamente riportato: PROCEDURA DI 

SELEZIONE COORDINATORE REGIONALE DI EDUCAZIONE FISICA. 
In calce al curriculum deve essere riportata la dicitura “ai sensi e per gli effetti del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, il/la sottoscritto/a attesta, 
sotto la propria responsabilità, la veridicità delle dichiarazioni riportate nel presente curricu-
lum vitae”. 

 
 
 
 
 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche
mailto:drma@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

202407161123 DDG avviso Coordinatore educazione fisica USR Marche da 1 settembre 2024 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

Al curriculum medesimo deve essere allegato un documento di identità in corso di 
validità. 

La selezione sarà effettuata da apposita Commissione, che esaminerà e valuterà i 
curricula allegati alle manifestazioni di interesse pervenute. 

Il destinatario dell’incarico presterà servizio nella sede di questa Direzione Generale 
(Ancona, Via XXV Aprile, n. 19). 

L’orario di servizio è di n. 36 ore settimanali (che può essere svolto anche con mo-
dalità smart working per due giorni su cinque a settimana).   

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico 
Regionale https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche ed è trasmesso a tutte le Istitu-
zioni scolastiche della regione. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Segreteria del Direttore Generale 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

202407161123 DDG avviso Coordinatore educazione fisica USR Marche da 1 settembre 2024 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 
 

La commissione dispone di 100 punti, di cui 40 per i titoli e 60 per il colloquio. 
 

Il colloquio è finalizzato a verificare: 
- le competenze trasversali di tipo progettuale, gestionale e promozionale; 
- la motivazione professionale a far parte dei processi di innovazione; 
- la capacità di porsi in relazione, di lavorare in gruppo, di assumere responsabilità; 
- lo spessore culturale in ordine ai processi didattici, organizzativi e relazionali derivanti 

dall’autonomia. 
 

a) titoli culturali – fino ad un massimo di OTTO punti 
 

 

1/a ai diplomi di laurea magistrale o specialistica posseduti in aggiunta al titolo che 
dà accesso alla carriera di appartenenza vengono attribuiti punti 0,50, fino ad 
un massimo di ................................................................................................... 

 
 

punti 1,50 

2/a ai corsi universitari di specializzazione, perfezionamento e master universitari 
vengono attribuiti punti 0,50, fino ad un massimo di ........................................... 

 
punti 1,50 

3/a ai dottorati di ricerca vengono attribuiti punti 0,25, fino ad un massimo di....... punti 1 

4/a ad ogni contratto universitario, della durata da 6 mesi ad un anno accademico, 
vengono attribuiti punti 0,50, fino ad un massimo di ......................................... 

 
punti 1 

5/a ad ogni concorso vinto, sia per titoli ed esami, sia per soli titoli (ivi comprese le 
procedure concorsuali finalizzate al conseguimento di abilitazioni), diverso da 
quello che ha consentito l’accesso al ruolo, vengono attribuiti punti 0,50, fino 
ad un massimo di .................................................................................................. 

 
 
 

punti 1 

6/a ad ogni certificazione linguistica o informatica, vengono attribuiti punti 1, fino 
ad un massimo di ......................................................................................... 

 
punti 2 

 

 

b) titoli scientifici - fino ad un massimo di CINQUE punti: 
 

1/b per ogni ricerca documentata attinente alle tematiche della procedura selettiva 
vengono attribuiti punti 0,25, fino ad un massimo di .......................................... 

  
punti 2 

2/b per ogni pubblicazione a stampa (articoli compresi) attinente alle tematiche 
della procedura selettiva vengono attribuiti punti 0,50, fino ad un massimo di .. 
(per le pubblicazioni a stampa di autori vari, deve risultare espressamente il contributo 
di ciascun autore) 

 
punti 2 

 
 

3/b per ogni prodotto multimediale attinente alle tematiche della procedura selet-
tiva vengono attribuiti punti 0,25, fino ad un massimo di................................... 

 
punti 1 

 

 

 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

202407161123 DDG avviso Coordinatore educazione fisica USR Marche da 1 settembre 2024 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

c) titoli professionali - fino ad un massimo di VENTISETTE punti 
  

1/c per ogni anno di servizio prestato nelle istituzioni scolastiche in qualità di diri-
gente scolastico punti 1,50, fino ad un massimo di …………………………………………. 

 
punti 10,50 

2/c per ogni anno di servizio prestato in qualità di collaboratore-vicario e/o vice-
preside o direttore di scuola coordinata di istituto professionale punti 0,50, 
fino a un massimo di …................................................................................... 

 
 

punti 3,50 

3/c Per ogni anno di servizio prestato nelle istituzioni scolastiche in qualità di do-
cente a tempo indeterminato di scienze motorie e sportive nelle scuole secon-
darie di primo e secondo grado (classe di concorso A049, già A030; classe di 
concorso A048, già A029) punti 1,00 fino ad un massimo di ……………………….. 

 
 
 

punti 7 

3/c per direzione di Istituzioni scolastiche coinvolte progetti nazionali e/o regio-
nali volti a promuovere corretti stili di vita, la salute e lo sport o per partecipa-
zione in qualità di docente ai progetti medesimi punti 2 per ogni progetto, fino 
ad un massimo di …………………………………………………………………………………………. 

 
 
 

punti 6 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 
 
 
 
 

Segreteria del Direttore Generale 
 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche

		2024-07-16T16:29:14+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-07-16T16:31:16+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-07-17T06:40:24+0200
	protocollo




